
   

 

 
 
 
 

                        

 
 
 
 
 
 
 
 
Për këtë javë, kanë raportuar 36 Njesi Vendore te Kujdesit Shendetesor (NJVKSH) ose 100% (=36/36) 
e tyre.  
 
 Tabela 1. Plotësimi i formularit ALERT sipas cdo NJVKSH 
 

Perqindja e plotesueshmerise  

Rajoni Qarku Njvksh Nr. 
Qendrave % 

TIRANË 

Tiranë Tiranë 35 / 36 97% 

Kavajë 8 / 10 80% 

Durrës Durrës 20 / 20 100% 

Krujë 6 / 6 100% 

Dibër 
Dibër 16 / 16 100% 
Mat 13 / 13 100% 

Bulqizë 9 / 9 100% 

ELBASAN 

Elbasan 

Elbasan 27 / 27 100% 
Librazhd 10 / 11 91% 
Gramsh 8 / 8 100% 

Peqin 7 / 7 100% 

Korcë 

Korçë 18 / 18 100% 
Pogradec 9 / 9 100% 
Devoll 6 / 6 100% 

Kolonjë 4 / 4 100% 

Berat 
Berat 14 / 15 93% 

Kuçovë 4 / 4 100% 

Skrapar 6 / 6 100% 

SHKODËR 
Shkodër 

Shkodër 19 / 19 100% 
M. Madhe 6 / 6 100% 

Pukë 11 / 11 100% 
Kukës Kukës 12 / 14 86% 

 
BULETINI JAVOR I SËMUNDSHMËRISË INFEKTIVE - ALERT 

JAVA 41 
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• Kavaja dhe Mirdita , kane perqindje te ulet raportimi per shkak te mos raportimit ne kohe pasi 
referojne vonesa ne rregjistrim per shkak te internetit. 
	
	

Tabela 2. Numri Total i Rasteve të Sindromave të Survejancës  “Alert” në Javën 41 
 

JAVA 41 

Diarre pa  gjak 1969 
Diarre me gjak 0 
Inf. Resp. te sipërme 8646 
Inf. Resp. te poshtëme 3136 
Rash me temperaturë 14 
Verdheza 0 
Ethe e zgjatur e pashpjeguar (> 3 jave) 0 
Anomali kongenitale 0 
Konjuktivit akut tek neonatët 0 
Numri i Njësive Raportuese  418 
% e  Njësive Raportuese 97% (418/429) 

 
Rash me temperaturë 
Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 
epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 
për varicelë: 
Tiranë – 14  raste 
 
 
 

Has 5 / 5 100% 

Tropojë 8 / 9 89% 

Lezhë 
Lezhë 11 / 11 100% 
Kurbin 5 / 5 100% 

Mirditë 4 / 6 67% 

VLORË 

Vlorë 
Vlorë 20 / 21 95% 

Sarandë 9 / 9 100% 

Delvinë 5 / 5 100% 

Fier 
Fier 20 / 20 100% 

Lushnjë 18 / 18 100% 

Mallakastër 9 / 9 100% 

Gjirokastër 
Gjirokastër 21 / 21 100% 

Përmet 8 / 8 100% 

Tepelenë 7 / 7 100% 

  TOTAL 418 / 429 97% 

http://www.ishp.gov.al/
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Grafiku 1. Prirja në kohë i Infeksioneve Respiratore të Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                     

	
 

Grafiku 2. Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet rritje në javën 41 
krahasuar me javën paraardhëse, java 40. 
 
 
 
Grafiku 3. Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 
 

	
 
Grafiku 4.  Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
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Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 41 krahasuar me javën paraardhëse, java 40 
 
 
 
 
Grafiku 5. Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 41 të sezonit 2023-2024 
dhe sezonit 2024-2025. Numri i rasteve. 
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Në javën 41 të vitit 2025 vërehet nje rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 
Poshtëme sidomos ne moshen feminore deri ne 5 vjec por edhe ne ato mbi 60 vjec  
 
 
Grafiku 6. Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. Incidenca 
(raste/10.000) 

 
 
 
 
Grafiku 7. Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH në javën 
40 dhe 41/ 2025. Incidenca (raste/10.000) 
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Grafiku 8.  Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët 10 – 41 të sezonit 2023-2024 dhe sezonit 2024-2025. Numri i 
rasteve 
 

 
Në javën 41 vërehet prirje në ulje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak” ,këtë vit vërehet një numër me i 
larte i këtyre infeksioneve krahasuar me një vit më parë. 
 
Grafiku 9. Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 40 dhe 41/ 2025. 
Incidenca (raste/10.000) 
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Ngjarje ndërkombëtare 
 
Survejanca sezonale e infeksioneve të virusit të Nilit Perëndimor – 2025 
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• Në vitin 2025, dhe që nga 3 tetori 2025, 13 vende në Evropë raportuan 989 raste të infeksionit nga 
WNV tek njerëzit e fituara në nivel lokal. 
• Nga perspektiva veterinare, 127 shpërthime të WNV tek kuaj dhe 217 shpërthime tek zogjtë janë 
raportuar në Evropë në vitin 2025. 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 8 tetori 2025, 13 vende në Evropë raportuan raste njerëzore të 
infeksionit me virusin e Nilit Perëndimor: Shqipëria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Greqia, Hungaria, 
Italia, Kosova*, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia. 
 
Survejanca sezonale e etheve hemorragjike Krime-Kongo – 2025 
 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 8 tetori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 
ethes hemorragjike Krime-Kongo (CCHF): Spanja (3) dhe Greqia (2). 
• Rasti më i fundit i raportuar në ECDC ishte në javën e 32-të. 
 
Survejanca sezonale e sëmundjes së virusit chikungunya – 2025 
 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 8 tetori 2025, dy vende në Evropë kanë raportuar raste të 
sëmundjes së virusit chikungunya: Franca (700) dhe Italia (353). 
• Javën e kaluar, Franca ka raportuar 63 raste të reja të fituara në vend të sëmundjes së virusit 
chikungunya dhe Italia ka raportuar 30. 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga shtatori, afërsisht 339 822 raste të sëmundjes së virusit 
chikungunya (CHIKVD) dhe 145 vdekje të lidhura me CHIKVD janë raportuar në 24 vende/territore. 
Raste janë raportuar në Amerikë, Afrikë, Azi dhe Evropë (Francë - rajonet kontinentale dhe më të 
largëta, d.m.th. Reunion dhe Majotte - dhe Itali). 
 
Survejanca  sezonale e Dengues – 2025 
 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 8 tetori 2025, tre vende në Evropë kanë raportuar raste të 
dengues: Franca (28), Italia (4) dhe Portugalia (2). 
• Javën e kaluar, Franca ka raportuar dy raste të reja të dengues të fituara në vend, një në një grumbull 
në Aubagne dhe një në një grumbull të ri në Roques. Tre grupe në Francë janë aktualisht aktive. 
• Asnjë vend tjetër nuk ka raportuar raste të dengues gjatë javës së kaluar. 
• Që nga fillimi i vitit 2025, mbi katër milionë raste të Dengues dhe mbi 2 800 vdekje të lidhura me 
dengues janë raportuar nga 101 vende/territore, në nivel global. Në Evropën kontinentale, 30 raste 
autoktone janë raportuar në Francë dhe Itali në vitin 2025. Raste janë raportuar edhe nga rajonet më të 
largëta të BE-së.  
Sëmundja e virusit Chikungunya – Shumë vende (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve globale –  
 
Fruthi –Monitorimi i shpërthimeve evropiane – monitorim mujor 
 
• Në gusht 2025, 96 raste të fruthit u raportuan nga nëntë vende në BE/EEA. Tetëmbëdhjetë vende 
raportuan zero raste. 
• Gjatë periudhës 12-mujore, tetë vdekje që i atribuohen fruthit u raportuan në ECDC nga Rumania 
(pesë), Franca (dy) dhe Holanda (një). 
• Në përgjithësi, numri i rasteve u ul krahasuar me muajin e kaluar; kjo është në përputhje me 
sezonalitetin e fruthit. 
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• Shpërthimet janë zbuluar përmes aktiviteteve plotësuese të inteligjencës epidemike në BE/EEA 
(Spanja, Franca) dhe vende të tjera. 
 
Koronavirusi i sindromës respiratore të Lindjes së Mesme (MERS-CoV) –Përditësim mujor 
 
• Që nga përditësimi i mëparshëm më 1 shtator 2025, dhe që nga 6 tetori 2025, një fatalitet i ri nga 
MERS në Arabinë Saudite me datë fillimi në korrik 2025 është raportuar nga Rajoni Mesdhetar Lindor 
i Organizatës Botërore të Shëndetësisë (OBSH EMRO). 
• Që nga fillimi i vitit 2025, dhe që nga 6 tetori 2025, 12 raste të MERS janë raportuar në Arabinë 
Saudite me datë fillimi në vitin 2025, duke përfshirë tre vdekje. 
• Probabiliteti i transmetimit të qëndrueshëm nga njeriu te njeriu midis popullatës së përgjithshme në 
Evropë mbetet shumë i ulët, dhe ndikimi i sëmundjes në popullatën e përgjithshme konsiderohet 
gjithashtu i ulët. Situata aktuale e MERS-CoV paraqet një rrezik të ulët për BE/EEA-në. 
 
Sëmundja e virusit Ebola – Republika Demokratike e Kongos – 2025 
 
• Që nga 5 tetori 2025, 64 raste (53 të konfirmuara dhe 11 të mundshme) të sëmundjes së virusit Ebola 
(EVD) janë raportuar në Provincën Kasai, Republika Demokratike e Kongos (RDK), duke përfshirë 
43 vdekje (32 të konfirmuara dhe 11 të mundshme; shkalla e vdekshmërisë së rasteve (CFR) midis të 
gjitha rasteve: 67.2%). 
• Të gjitha rastet e konfirmuara janë raportuar nga zona shëndetësore Bulape. 
• Janë identifikuar gjithsej 1 985 kontakte dhe janë vaksinuar 20 190 individë. 
• Rreziku aktual për njerëzit nga BE/EEA që jetojnë ose udhëtojnë në provincën Kasai në RDK 
vlerësohet të jetë i ulët, për shkak të gjasave të ulëta aktuale të ekspozimit. Për njerëzit që jetojnë në 
BE/EEA, rreziku është shumë i ulët, pasi gjasat e hyrjes dhe transmetimit sekondar brenda BE/EEA-
së janë shumë të ulëta. 
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